ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ И ПРАВИТЕЛЬСТВОМ И
УНАФЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ПРАВИТЕЛЬСТВОСУНУ
БЕГИМИ

29 декабря 2018 г. №  270-1111

г. Нальчик

Об утверждении Порядка осуществления контроля
за соблюдением законодательства об архивном деле

в Кабардино-Балкарской Республике

В соответствии со статьей 16 Федерального закона
от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской
Федерации», статьей 5 Федерального закона от 26 декабря 2008 г.
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля
(надзора) и муниципального контроля» Правительство Кабардино-
Балкарской Республики п о с т а н о в л я е т :

Утвердить прилагаемый Порядок осуществления контроля
за соблюдением законодательства об архивном деле в Кабардино-
Балкарской Республике.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства

Кабардино-Балкарской Республики
от 29 декабря 2018 г. № 270-1111

ПОРЯДОК
осуществления контроля за соблюдением законодательства

об архивном деле в Кабардино-Балкарской Республике

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок в соответствии с Федеральными законами
от 22 октября 2004 г. № 125-ФЗ «Об архивном деле в Российской
Федерации», от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите юридических лиц
и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
(далее -  Федеральный закон № 294-ФЗ), регулирует отношения, связанные
с организацией и проведением контроля за соблюдением законодательства
об архивном деле в Кабардино-Балкарской Республике.

2. Объектами контроля за соблюдением законодательства
об архивном деле являются:

органы государственной власти Кабардино-Балкарской Республики
и должностные лица органов государственной власти Кабардино-
Балкарской Республики;

органы местного самоуправления и должностные лица органов
местного самоуправления;

иные юридические лица, их руководители и иные должностные лица,
индивидуальные предприниматели, их уполномоченные представители.

3. Целью контроля является предупреждение, выявление
и пресечение нарушений объектами контроля, осуществляющими
деятельность в Кабардино-Балкарской Республике, требований,
установленных законодательством Российской Федерации об архивном
деле (далее -  обязательные требования), посредством организации
и проведения проверок объектов контроля, организации и проведения
мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований,
принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер
по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений,
а также систематического наблюдения, анализа и прогнозирования
исполнения обязательных требований объектами контроля.

4. Предметом контроля является соблюдение объектами контроля
обязательных требований, предусмотренных законодательством
Российской Федерации об архивном деле.

2
К
к

*

5. Контроль осуществляет Архивная служба Кабардино-Балкарской
Республики (далее -  АС КБР).

6. Перечень должностных лиц АС КБР, уполномоченных
на осуществление контроля, определяется Правительством Кабардино-
Балкарской Республики.

7. При осуществлении контроля должностные лица АС КБР
взаимодействуют с органами прокуратуры, экспертными организациями,
органами государственной власти Кабардино-Балкарской Республики,
органами местного самоуправления и их должностными лицами, иными
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

8. К проведению мероприятий по контролю привлекаются в случае
необходимости эксперты, аттестованные в установленном Правительством
Российской Федерации порядке.

И. Организация и осуществление контроля

9. Контроль осуществляется посредством организации и проведения
плановых и внеплановых проверок в форме документарных проверок
и (или) выездных проверок, организации и проведения мероприятий
по профилактике нарушений обязательных требований, принятия
предусмотренных законодательством Российской Федерации мер
по пресечению и (или) устранению последствий выявленных нарушений,
а также систематического наблюдения за исполнением обязательных
требований, анализа и прогнозирования состояния исполнения
обязательных требований объектами контроля.

10. К отношениям, связанным с осуществлением контроля,
организацией и проведением проверок объектов контроля, применяются
положения Федерального закона № 294-ФЗ.

11. Сроки и последовательность административных процедур
и действий при осуществлении контроля устанавливаются
административным регламентом утверждаемым АС КБР.

12. При проведении проверок должностные лица АС КБР обладают
правами, выполняют обязанности и соблюдают ограничения,
предусмотренные Федеральным законом № 294-ФЗ.

13. По результатам проверки должностными лицами АС КБР,
проводящими проверку, составляется акт по установленной форме в двух
экземплярах. К акту проверки прилагаются протоколы или заключения
проведенных экспертиз, объяснения работников объектов проверки,
на которых возлагается ответственность за нарушение обязательных
требований, предписания об устранении выявленных нарушений и иные
связанные с результатами проверки документы или их копии.

14. По результатам проверки АС КБР принимает меры в отношении
фактов нарушений, выявленных при проведении проверки,

предусмотренные Федеральным законом № 294-ФЗ, иными федеральными
законами.

15. В целях профилактики нарушений обязательных требований
АС КБР выдает предостережения о недопустимости нарушения
обязательных требований в соответствии с порядком, установленным
Федеральным законом № 294-ФЗ, предлагает объектам проверки принять
меры по обеспечению соблюдения обязательных требований.

16. Информация о результатах проверок размещается
на официальном сайте АС КБР в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

17. АС КБР в установленном порядке вносит соответствующую
информацию в федеральную государственную информационную систему
«Единый реестр проверок».

18. Должностные лица АС КБР в случае ненадлежащего исполнения
служебных обязанностей, совершения противоправных действий
(бездействия) при осуществлении контроля несут ответственность
согласно законодательству Российской Федерации.

19. Решения и действия (бездействие) должностных лиц АС КБР,
осуществляющих контроль, могут быть обжалованы в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

III. О тветственность должностных лиц АС КБР